

پشت پرده محکومیت ترکیه به نسل کشی ارمنه از سوی کنگره آمریکا و پارلمان

مصاحبه دکتر صمد قائم پناه استاد دانشگاه و کارشناس مسائل ترکیه با خبر آنلاین در مورد آخرین تحولات مرتبط با محکوم کردن ترکیه به نسل کشی ارمنه از سوی کنگره آمریکا و پارلمان

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ترکیه :

مصاحبه دکتر صمد قائم پناه استاد دانشگاه و کارشناس مسائل ترکیه با خبر آنلاین در مورد آخرین تحولات مرتبط با محکوم کردن ترکیه به نسل کشی ارمنه از سوی کنگره آمریکا

و پارلمان

ترکیه و ارمنستان پس از دهها سال مناقشه درباره جنگ ارمنه و عثمانی ها ، سرانجام بر پای میز مذاکره نشسته و زمینه های عادی سازی روابط را فراهم کردند . روابط این دو کشور در حالی به سمت بهبود می رفت که متهم کردن دولت ترکیه به کشتار ارمنه از سوی کنگره آمریکا و پارلمان سوئد سایه سنگین خود را بر بهبود روابط دو کشور انداخت . خبر آنلاین در گفتگو با دکتر صمد قائم پناه استاد دانشگاه و کارشناس مسائل ترکیه آخرین تحولات مرتبط با محکوم کردن ترکیه به نسل کشی ارمنه از سوی کنگره آمریکا و پارلمان سوئد را مورد بحث و بررسی گذاشته است.

بخش قابل توجهی از عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان متأثر از فشارهای آمریکا و اتحادیه اروپا بوده است . حال سوال اینجاست چرا کنگره آمریکا و پارلمان سوئد با محکومیت ترکیه به نسل کشی ارمنه روند بهبود روابط دو کشور را مخدوش کردند؟

یکی از اشتباهاتی که بخش عمده ای از تحلیلگران از بررسی الگوهای رفتاری آمریکا و کشورهای اروپایی داشته اند، این بوده است که همواره غرب در تضاد بین منافع ملی و حقوق بشر ، منافع ملی را ترجیح داده است و غرب در بسیاری از مواقع برای انباشت سرمایه ، چرخاندن چرخه اقتصاد و کسب سود بیشتر دست به اقداماتی زده است که با حقوق بشر در تضاد بوده است. این در حالی است که بی اعتنایی به حقوق بشر در تضاد با نظام لیبرال دموکراسی غرب است. اما با جهانی شدن و ورود بشریت به دوره انفجار اطلاعات و اخبار و افزایش سازمان های مردم نهاد کشورهای غربی به مرور تغییر رفتار دادند ، بطوریکه هم اکنون حتی حقوق بشر به یکی از ارکان مهم سازمان ملل متحد تبدیل شده است . در این شرایط نهادهای حکومتی مانند پارلمان کشورها نیز نمی توانند نسبت به مساله حقوق بشر بی اعتنا باشند . ضمن اینکه باید در نظر داشت که این موضوع سالهاست که در کنگره ایالات متحده آمریکا و کشورهای اروپایی در دست بررسی است. نکته دیگر این است که دموکرات ها از بدو تاسیس این حزب همواره به مساله حقوق بشر بیش از جمهوری خواهان توجه داشتند و اکنون که دولت و کنگره در اختیار دموکرات هاست طبیعی است که مسائل مرتبط به حقوق بشر بیشتر مورد توجه آمریکا قرار گیرد.

ولی این مساله بطور مستقیم با روابط ترکیه و ارمنستان ارتباط دارد و می تواند به سیاست خارجی آمریکا لطمه وارد کند . کمالینکه منجر به فراخواندن سفیر ترکیه از واشنگتن شد . از این زاویه موضوع را چطور ارزیابی می کنید؟

تحلیلگران ترکیه نیز مرتکب اشتباه شدند.گره زدن مسائله کشتار ارمنه با موضوع بهبود روابط ترکیه و ارمنستان اشتباه بوده است. باید مساله متهم کردن ترک ها به نسل کشی از سوی کنگره آمریکا را با مساله بهبود روابط ترکیه _ ارمنستان تفکیک کرد. دستگاه دیپلماسی آمریکا هم اعلام کرده است که به رغم تصمیم کنگره ، دولت این کشور همچنان از بهبود روابط ارمنستان و ترکیه استقبال می کند . ترک ها هم باید چنین رویه ایی را در پیش می گرفتند.

با توجه به چالش های ترکیه و اسرائیل بخصوص بعد از جنگ غزه آیا این اقدام حرکتی از سوی لابی صهیونیست ها تلقی نمی شود؟

بله . در پشت پرده این ماجرا می توان دست های اسرائیلی ها و لابی صهیونیسم را رصد کرد . دولت عدالت و توسعه از جنگ غزه بدین سو با اقتدار تمام از حقوق مردم فلسطین دفاع کرد و چالش های جدی نیز با اسرائیل داشته است . از سوی دیگر میانجی گری در برخی مسائل منطقه و همچنین بهبود روابط ترکیه و ارمنستان را بعنوان برگ های برنده خود رو کرده است . در این شرایط محکومیت ترکیه به نسل کشی از سوی سوئد و آمریکا ، ترکیه را به موضع منفعلانه می کشاند . از این بابت می توان دست های پنهان اسرائیل را در این ماجرا دید.

این ماجرا می تواند به مخدوش شدن روابط ترکیه و ارمنستان منجر شود؟

ممکن است در کوتاه مدت تاثیر منفی بر روند رو به بهبود روابط دو کشور داشته باشد اما در بلند مدت تاثیر منفی نخواهد داشت . ترکیه و ارمنستان از مدت های پیش مذاکرات خود را آغاز کردند و بر اساس توافق بعمل آمده پذیرفتند که موضوع کشتار ارمنه در دوره عثمانی ها در یک پروسه تاریخی و توسط مورخین دو کشور بررسی شود از سوی دیگر دو کشور به شدت به بهبود روابط نیازمند هستند از این منظر به احتمال قوی این ماجرا در طولانی مدت تاثیری منفی بر مذاکرات دو کشور نخواهد داشت.

پایان پیام.